
COMUNE DI ALEZIO
SERVIZI SOCIOCULTURALI DEMOGRAFICI PROTOCOLLO

REGISTRO GENERALE N. 157 del 09/03/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 29 del 09/03/2022
PROPOSTA N. 196 del 08/03/2022

OGGETTO: Gestione richieste Assegni per il Nucleo Familiare e di Maternità e BONUS Disagio Fisico
(SGATE). Approvazione Avviso pubblico per manifestazione d’interesse alla sottoscrizione
di convenzione COMUNE-CAF 2022. CIG ZAF35832D6.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto sindacale n. 9 del 01/12/2021 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile
del Settore Socioculturale;

Ritenuta, pertanto, ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la propria competenza ad
adottare  il  presente  provvedimento,  non  sussistendo  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di
interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza;

Preso atto:
  della deliberazione di Consiglio Comunale n.40 del 28/12/2021 con cui è stato approvato il

Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024;
  della deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 28/12/2021 con cui è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 
  della deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 20/04/2021 con cui è stato approvato il

Piano Esecutivo di gestione finanziaria relativo al triennio 2021/2023;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 01/03/2022 “Assegni per il NUCLEO
FAMILIARE e di MATERNITA’ concessi dal Comune e BONUS Disagio Fisico (SGATE) – ATTO
DI INDIRIZZO” con cui  è  stato stabilito  di  gestire  le  prestazioni  sociali  di  cui  all’oggetto,  di
concessione comunale, per il tramite dei CAF presenti sul territorio comunale convenzionati con
l’ente;

Atteso che, con la citata deliberazione, la Giunta Comunale ha, altresì, disposto:
 - di corrispondere ai CAF che si convenzioneranno €2,50 oltre Iva per ogni pratica

trasmessa all’INPS e a SGATE;
 - di  approvare  lo  schema  di  convenzione  regolante  il  rapporto  intercorrente  tra  il

Comune e i CAF, di cui al protocollo d’intesa tra ANCI e Consulta nazionale dei
CAF, con validità annuale;

 - di demandare al Responsabile del Settore competente per materia l’adozione degli
atti conseguenti,  impartendo indirizzo di acquisire la necessaria manifestazione di
interesse  da  parte  delle  sigle  sindacali  presenti  sul  territorio  comunale  con  cui
stipulare apposita convenzione per la gestione delle su citate prestazioni sociali di
sostegno al reddito, per la durata di un anno dalla sottoscrizione;

Considerato che:
 - il   Comune  di  Alezio,  nell’ottica  del  perseguimento  di  un  pubblico  interesse,  nel

rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  parità  di  trattamento,  economicità  ed efficacia
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 09/03/2022



dell’azione amministrativa, intende acquisire manifestazioni di interesse alla stipula di
convenzioni da parte dei CAF (Centri di Assistenza Fiscale) aderenti alla Consulta
Nazionale dei Caf, operanti nel territorio comunale, al fine di delegare le attività di
gestione  delle  domande  del  bonus  sociale  per  il  disagio  fisico  e  le  domande  per
l’Assegno nucleo familiare e Maternità;

 - ai fini del convenzionamento con il Servizio Assistenza e Servizi Sociali è richiesto il
possesso da parte dei CAF, operanti nel territorio del comune di Alezio, dei seguenti
requisiti debitamente documentati: 

A)  essere  regolarmente  iscritti  all’Albo  Nazionale  dei  CAF  ed  essere  regolarmente
autorizzati all’esercizio dell’attività di assistenza fiscale; 

B) essere regolarmente autorizzati alla gestione completa delle pratiche di bonus energia e
gas, ai sensi dell’accordo sottoscritto tra l’ANCI e la Consulta Nazionale del CAF; 

C) essere in possesso dell’abilitazione da parte dell’INPS per la trasmissione dei dati per via
telematica;

D) disporre di una idonea rete di sportelli al pubblico tale da garantire l’apertura di punti
dislocati nel comune di Alezio, aperti al pubblico tutto l’anno per un orario settimanale
adeguato; 

E) non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di
qualsivoglia causa di impedimento a stipulare contratti con la pubblica amministrazione;

Che i rapporti convenzionali per la gestione delle richieste di bonus disagio fisico e assegni nucleo
familiare e maternità avranno durata annuale dalla sottoscrizione della convenzione,  il cui schema è
stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 01/03/2022;

Che l’Amministrazione,  in  attuazione  ai  principi  di  trasparenza  e  pari  accessibilità  al  servizio,
intende dare ampia pubblicizzazione all’iniziativa, al fine di consentire a tutti i CAF interessati che
operano sul territorio comunale di aderire alla convenzione, rendendo noti i requisiti di accesso al
convenzionamento, attraverso la pubblicazione di un Avviso Pubblico (Allegato 1); 

Visti l’avviso pubblico e lo schema di domanda predisposti ed allegati alla presente per formarne
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultima, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis
del D.lgs. 267 del 2000; 

Visti: 
    • la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
    • il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e in particolare gli artt. 107, 151, comma
4, 163, 183 e 191; 
    • il D.P.R. n.62/2013; 
    • il D.Lgs. 33 del 2013;
    • il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici);

DETERMINA

 1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo che costituisce motivazione ex art. 3 L. 241/1990;

 2. Di dare avvio alla procedura finalizzata ad acquisire, nell’ottica del perseguimento di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 09/03/2022



un pubblico interesse e nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento,
economicità ed efficacia dell’azione amministrativa, manifestazioni di interesse alla
stipula di convenzioni da parte dei CAF (Centri di Assistenza Fiscale) aderenti alla
Consulta Nazionale dei Caf, operanti nel territorio del Comune di Alezio, al fine di
delegare  le  attività  di  gestione  delle  domande  del  bonus  disagio  fisico  e  assegno
Nucleo familiare e di Maternità;

 3. Di approvare:
 - l’Avviso  Pubblico  per  manifestazione  di  interesse  al  fine  di  individuare  i  CAF

interessati al convenzionamento con l’Ente (Allegato 1);
 - il modello di manifestazione di interesse (Allegato 2);

 4. Di dare atto:
 - che lo schema di convenzione è stato approvato con l’atto deliberativo n.14/2022;
 - che,  per  lo  svolgimento  dei  servizi  di  gestione  delle  istanze  di  cui  trattasi,  verrà

corrisposto ai CAF firmatari della Convenzione, il  compenso di € 2,50 oltre Iva a
pratica espletata;

 - che il  rapporto  convenzionale  con i  CAF per  la  gestione  delle  richieste  di  bonus
disagio fisico e assegni per il nucleo familiare e di maternità, avrà durata annuale a
decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione; 

 - che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, al procedimento in oggetto è stato
attribuito il seguente numero di CIG: ZAF35832D6;

 5. Di stabilire alle ore 12.00 di giovedì 24 marzo 2022 il termine entro il quale dovrà
pervenire la manifestazione di interesse di ciascun CAF interessato a sottoscrivere la
convenzione, redatta in conformità al facsimile allegato (Allegato 2) e trasmessa via
PEC all’indirizzo: protocollo.comune.alezio@pec.rupar.puglia.it;

 6. Di impegnare l’importo pari a € 600,00 sul capitolo 1076 del bilancio di previsione
2022/2024 esercizio 2022;

 7. Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/16,
Codice dei contratti pubblici, sul sito istituzionale dell’Ente all’Albo Pretorio online e
nella sezione Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti – consultabile
all’indirizzo https://www.comune.alezio.le.it/;

 8. Di trasmettere copia del presente atto al  Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000.

                                                                                              IL RESPONSABILE 
                                                                                    SETTORE SOCIOCULTURALE
                                                                                             Dott.ssa Paola Mercuri

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 196 del 08/03/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dott.ssa MERCURI PAOLA in
data 09/03/2022

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 09/03/2022

https://www.comune.alezio.le.it/


VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 196 del 08/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Dott.ssa   MERCURI  PAOLA in  data
09/03/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 196 del 08/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo

Num.
Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1076 59 1 01 02 1 03 1.03.02.11.999
Altre prestazioni professionali 
e specialistiche n.a.c.

600,00

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dr.ssa
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 09/03/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 232

Il 09/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 157 del 09/03/2022 con oggetto:
Gestione richieste Assegni per il Nucleo Familiare e di Maternità e BONUS Disagio Fisico (SGATE).
Approvazione  Avviso  pubblico  per  manifestazione  d’interesse  alla  sottoscrizione  di  convenzione
COMUNE-CAF 2022. CIG ZAF35832D6.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 09/03/2022.
  .

  . ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 09/03/2022


